
1/2

DELIBERAZIONE N. 33/1 DEL 13.10.2023

————— 

Oggetto: Sotacarbo SpA. Nomina dell'Amministratore unico.

Il Vicepresidente, anche in qualità di Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto

del Territorio, informa che con l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020 sono scaduti l'organo

di amministrazione e il Collegio sindacale della società Sotacarbo SpA, che stanno operando in

regime di prorogatio, e si rende, pertanto, necessario provvedere alla nomina dei membri del

Consiglio di amministrazione e del Collegio sindacale per il triennio 2023-2025, fino all'approvazione

del bilancio al 31 dicembre 2025 e rideterminarne i compensi.

Il Vicepresidente ricorda che il Consiglio regionale, con la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17,

art. 13, comma 35, ha autorizzato, ai sensi dell'articolo 2446 del Codice civile, la spesa di euro

2.500.000 per la ricapitalizzazione della società Sotacarbo Spa, al fine del perseguimento

dell'interesse pubblico nell'ambito della ricerca applicata e dell'energia pulita.

In sede di Assemblea societaria si è provveduto ad approvare l'intervento di ricapitalizzazione,

consentendo al socio Regione Autonoma della Sardegna di aumentare la propria partecipazione

nella società acquisendo la quasi totalità delle quote.

Il Vicepresidente ricorda, ancora, che la normativa nazionale in tema di società partecipate, in

particolare l'art. 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, prevede che l'organo

amministrativo delle società a controllo pubblico sia costituito, di norma, da un amministratore unico.

Anche la Giunta regionale si è espressa più volte nel senso di disporre che, laddove la normativa

civilistica lo consenta, gli organi di amministrazione delle società partecipate vengano costituiti da un

organo monocratico con la nomina di un Amministratore unico.

Considerato quanto sopra, il Vicepresidente propone che, in riferimento alla società Sotacarbo, si

proceda alla nomina di un Amministratore unico e propone di nominare quale Amministratore unico

della società Sotacarbo SpA per il triennio 2023-2025 e, comunque, fino alla approvazione del

bilancio di esercizio al 31.12.2025, l'Ing. Mario Porcu, già presidente del Consiglio di

amministrazione della stessa società.

Con riferimento al compenso da riconoscere all'Amministratore unico, il Vicepresidente comunica

che lo stesso svolgerà il proprio incarico a titolo gratuito.

La Giunta regionale, udita la proposta del Vicepresidente, anche in qualità di Assessore della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio



DELIBERAZIONE N. 33/1

DEL 13.10.2023

2/2

DELIBERA

- di nominare quale Amministratore unico della società Sotacarbo SpA, per il triennio 2023-

2025 e, comunque, sino all'approvazione del Bilancio di esercizio alla data del 31 dicembre

2025, l'Ing. Mario Porcu;

- di dare atto che il suddetto Amministratore unico svolgerà il proprio incarico a titolo gratuito;

- di condizionare sospensivamente gli effetti della presente deliberazione alla positiva verifica

dei requisiti richiesti per la nomina da parte dei competenti uffici dell'Assessorato della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Sergio Loddo  Giuseppe Fasolino 


